As infrações sujeitarão o infrator às seguintes penalidades: 

I - Advertência por escrito, na primeira ocorrência de infrações leves; 

II - Multa, graduada conforme a gravidade e reincidência: 

a) Infrações leves: de 50 (cinquenta) a 200 (duzentas) UFMX; 

b) Infrações médias: de 201 (duzentas e uma) a 500 (quinhentas) UFMX; 

c) Infrações graves: de 501 (quinhentas e uma) a 1.000 (mil) UFMX; 

d) Infrações gravíssimas: de 1.001 (mil e uma) a 2.000 (duas mil) UFMX; 

III - Suspensão da autorização por prazo de 30 (trinta) a 180 (cento e oitenta) dias; 

IV - Cassação da autorização, em caso de reincidência específica ou infração 

gravíssima; 

V - Apreensão temporária de equipamentos, quando necessário para cessação imediata